2005 年５月 13 日

各  位
会  社  名 アステラス製薬株式会社
代 表 者 代表取締役社長 竹 中  登 一
コード番号 ４５０３
（URL http://www.astellas.com/jp)
東 証 ・ 大 証 ・ 名 証 （ 各 第 一 部 ）、札幌
決 算 期 ３月
問合わせ先 広報部長 田中 昭弘
Tel：（０３）３２４４－３２０１

医療用医薬品 キャンディン系注射用抗真菌剤｢マイカミン™｣
米国新発売のお知らせ

アステラス製薬株式会社（本社：東京、社長：竹中 登一、以下「アステラス製薬」）の

米国子会社アステラス ファーマ US, Inc.は、このたび、キャンディン系注射用抗真菌剤「マ
イカミン™」（一般名：ミカファンギン ナトリウム、日本における製品名「ファンガード®

点滴用」）を米国で新発売しましたので、お知らせします。

「ミカファンギン」は、ヒトには存在しない真菌細胞壁の主要構成成分の一つである１,
３-β-D-グルカンの生合成を特異的に阻害するという、新規な作用機序を有する薬剤です。
アステラス製薬は、感染症領域を重点領域の一つに掲げ、「ミカファンギン」を重要な戦

略製品として位置付けています。

国内では「ファンガード®点滴用」の製品名で 2002 年 12 月に発売されて以来、カンジ
ダ属およびアスペルギルス属による真菌感染症に対する優れた治療効果と高い安全性がこ

れまでの治療実績のなかで確認されています。米国では、1997年に発売した注射用抗真菌
剤「アンビソーム®」（一般名 アムフォテリシン B リポソーム製剤）に、2005 年 3 月に
米国食品医薬品局（FDA）より新薬承認された「マイカミン™」が加わることにより、真
菌感染症の治療に一層貢献できるものと期待しています。

「マイカミン™」は、アステラス製薬発足後、米国における新発売第一号製品となりま
す。本剤の販売は、大手医薬品企業ロシュ社（Roche 社、本社：スイス）の病院向け営業
チームが全米でコ・プロモーション（共同販促）を行います。本剤の上市により、当社の

米国事業の拡大が一層加速されることを期待しています。

以 上